possono meglio che al primo convenire al secondo fatto assai notevole, che egli, tacendo, c'induce nel sospetto d'aver confuso col primo, come feci avvertire nella nota che apposi in detto luogo al testo di quella cronaca. Vedi Doc. Stor. Ined. pag. 111.

(11) PELLINI Stor. di Perugia. lib. 5. - Annali Decemvirali di Perugia fogl. 196. - LEONCILLI in Giovanni IV. - CAMPELLO lib. 31.

(12) Atti del Process. della B. Chiara presso Piergili P. IV. cap. 11. DUPRÈ, Vit. B. C. cap. 46.

(13) Inventar. fogl. 113.

(14) Inventar. fogl. 110

(15) Inventar. fogl. 32.

(16) Doc. Stor. Ined. n. 81.

(17) Doc. Stor. Ined. ivi.

(18) Inventar. fogl. 143.

(19) Inventar. fogl. 137 e seguenti.

(20) Inventar. fogl. 44, 47.

(21) Bracc. Comment. mss. f. 63, 70.

(22) ... *pro eo quod dictus dñus Paulus Valterij syndicus Comunis Spoleti dedit et concessit dicto magistro Petro syndico comunis et universitatis Castrilitaldi ... licentiam et potestatem faciendi costruendi et hedificandi castrum in pugellari antiquo de Castroritaldi in quo alias fuit castrum, quod pugellere est comunis Spoleti, et ad ipsum comune Spoleti pertinet pleno iure etc. ... hoc tamen acto, pacto et convenuto inter ipsos syndicos quod si dictum castrum propter negligentiam vel prohibitionem sive operam dicti comunis Spoleti vel quocumque alio modo nisi ex defectu comunis Castrilitaldi non perveniret seu deduceretur ad effectum videlicet constructio dicti castrum in pugellari predicto, seu eo facto aliquibus temporibus, quod Deus avertat, destrueretur, et dictum comune Spoleti impediret rehedificationem et reactivationem dicti castrum et non daret auditorium, auxilium et favorem ad rehedificationem dicti castrum ad requisitionem dictorum hominum de Castroritaldi quod ad predicta promissa dicti syndaci et comunia minime teneantur etc.* Inventar. fogl. 99.

(23) Inventar. fogl. 162. Sono 2 Atti, dell'ultimo agosto, e 4 sett. 1306.

(24) PIERGILI, Vit. della B. Chiara P. I. cap. 11 - e DUPRÈ, simile cap. 46.

(25) PELLINI, Stor. di Perugia. parte I. lib. 5.

(26) VILLANI, lib. IX. cap. 6. - MINERVIO lib. I. cap. IX. - GRAZIANI, Cronaca di Perugia ann. 1310. Archiv. Stor. Ital. Vol. XVI. - Pellini e sopra citati pongono il fatto nel 16 marzo 1310. Il solo Villani lo pone in luglio, prendendo forse abbaglio coll'uscita dei perugini in soccorso dei guelfi, che fu di Luglio.

(27) *Tempore quo pars ghibellina, virium forsior; cum guelfis in civitate spoletana decertaret, quidam Bartholomaeus de Sansi spoletanus pro parte guelfa filium suum, et nepotem decertantes habebat; de quorum vita (propter potentiores partis adversae cohortes) omnino desperabatur. Ille pro filij et nepotis defensione ad B. Clarae potentius auxilium recurrans, duos cereos suo sepulchro se oblaturum promisit, quo ipsomet die filius e conflictu sanus evasit, et nepos a suomet inimico infensissimo securitatis asylo redditus est* - DUPRÈ, Vit. B. C. cap. 45 - Atti del Proc. presso Piergili P. 4 cap. 12.

(28) MINERVIO, lib. I. cap. IX. - GRAZIANI, Cron. Perugia. ann. 1310.

(29) GRAZIANI, Cron. Perugia. in detto anno. - MINERVIO, lib. I. cap. IX.

(30) PELLINI anno 1309: *Succurrite, succurrite, succurrite, et sine mora.*

(31) GRAZIANI, Cron. ann. 1310.

(32) GRAZIANI, Cron. ann. 1310. - MINERVIO lib. I. cap. IX. - CAMPELLO Stor. lib. 31. Il Villani racconta brevemente i fatti seguiti fra il 1310 e il 1318 affastellandoli tutti in un solo capitoletto che è il 6. del nono libro.

(33) Graziani, Cron. in Archiv. Stor. Ital. Tom. XVI. P I. pag. 72. nota 2.

(34) *In noie dñi anno dñi MCCC undecimo etc. die XVII novbr. Consilio generali et spetiali cois et castrum Montis Leonis ad sonum campane etc. de mandato et auctoritate discreti viri et magistri Marini de Spoletto vicari dicti castrum Montisleonis per nobilem et potentem dominum Abrunamontem de Clovano ipsius castrum potestatis etc.* - Inventar. foglio 92.

(35) GRAZIANI, Cron. ann. cit. - MINERVIO, lib. I. cap. IX. - CAMPELLO, lib. 31. - LEONII Memor. Storiche di Todi p. III. cap. III.

(36) Campello, lib. 31.

(37) PELLINI, par. I. lib. 5. - CAMPELLO, lib. 31.

(38) PELLINI p. I. lib. 5.

(39) PELLINI ove sopra - CAMPELLO lib. 31.

(40) BZOVIO, ann. 1312 - CAMPELLO, lib. 31.

(41) GRAZIANI, Cron. ann. 1311. 1312 e seguenti.

(42) ISTRUM. tra i Monum. di Sassovivo, cit. dal Campello

(43) Istrum. citato.

(44) PELLINI, part. I. lib. 5.

(45) GRAZIANI, Cronaca. Ann. 1312.

(46) VILLANI, lib. IX cap. 38. - GRAZIANI, ann. 1312 - PELLINI, part. I. lib. 5. sotto quest'anno - CAMPELLO lib. 31. Differiscono in ciò, che il Villani pone il fatto nell'anno 1311; tutti gli altri nei 1312; Il Graziani nel 25 Febbraio, tutti gli altri nel 28.

(47) MINERVIO, lib. I. cap. IX - LEONCILL. in Giovanni III. - Il Minervio con grave anacronismo pone ciò sotto l'anno 1321, l'avrei voluto credere un errore di scrittura, ma è in tutti i manoscritti a me noti, ed anche nei capitoli stampati dal Professor Fabio Gori, nel suo Archiv. Storico, Archeol. ecc. della Provincia di Roma. An. V. Vol. III.

(48) MURAT. ann. 1311.

(49) GRAZIANI Cron. ann. 1312.

(50) GRAZIANI, Ann. citato.

(51) VILLANI, lib. IX. cap. 47.

(52) MURAT. ann. 1313.

(53) PELLINI, Part. I. lib. 5.

(54) Riproduco qui intero il documento di ciò, quale ci è stato conservato dal Lili (Stor. di Cam. p. II. lib. II.) perchè può tornare utile sotto più riguardi.

Bernardus de Valle-Godono Rector in Ducatu Spoletano. Ad rebellionem et superbiam coercendam Vissanorum, cum modo non valeamus vires nostras ferre ob generalem exercitum quem habemus paratum contra civitate Spoleti cum multis laboribus et expensis, invocamus propterea adiutorium Civitatis Camerini ab aeterno fidelis S. Matris Ecclesiae, quae Civitas in nostro ducato multa possidet castra, cum sit etiam confinata cum terra Vissi, et habet amicitias aliorum locorum, quae ipsa civitas Camerini in adiutorium nostrum habere posset, et vellet, et specialiter adiutorium Civitatis Anconae, Tolentini, Terrae S. Genesii, et Sarnani. Quae omnia et eorum adiutorium ob reverentiam, quam habuerunt ad Romanam Ecclesiam requisivimus, quod eis placeat eorum adiutorium Romanae Ecclesiae atque nobis personaliter impartiri contra dictos rebelles, et in exercitu faciendo contra ipsam terram Vissi vexilla sanctae Matris Ecclesiae sequuntur, donec praedicti Vissani venerint et redierint ad perfectam obedientiam S. Matris Ecclesiae atque nostram. Datum Fulginei 25 octobris 1313.

(55) PELLINI, part. I. lib. 5.

(56) PELLINI, part. I. lib. 6.

(57) GRAZIANI, ann. 1314.

(58) BRACCESCHI Comment. fol. 179.

(59) LEONCILLI, in P. P. Trinci. - CAMPELLO lib. 31.

(60) CAMPELLO lib. 31.

(61) CAMPELLO lib. 32.

(62) Si conserva nell'Archivio comunale di Spoleto il mandato (copia autentica) dato il 14 aprile 1318 dal *maggiore e general consiglio* del Comune di Perugia al *religioso et onesto viro fratre Vincentio de Coppolis ordinis fratrum predicatorum* per fare e ricevere remissione, e fine ec. di tutte le ingiuria e danni ec. fatti e ricevuti *tempore guerre que diu fuit inter comune Perusie et ejus complices et seguaces ex una parte, et inter comune Tuderti et comune Spoleti et eorum vel alterius eorum complices et seguaces ex altera parte etc.*